
Hoja No.1 / 3

Acuerdo

Guaternala, C. A.

MINISTERIO DE EDUCACION

ACUERDO MINISTERIAL Ho. 3133-2019

cuatemara, ?119f1j4!1q4919

EL MINISTRO DE EDUCACIÓN

CONSIDERANDO:

Oue, la Constitución Política de la Repúbl¡ca de Guatemala establece dentro de las
funciones de los lvl¡n¡stros de Estado, las de ejercer jurisdicción sobre todas las
dependencias de su Minister¡o así como dirigir, tram¡tar, resolver e inspeccionar todos los
negocios relacionados con el mismo,

CONSIDERANDO:

Oue, de conformldad con el artículo 7 del Acuerdo Gubernativo número 55-2016 de fecha
veintiocho de mazo de dos mil dieciséis (28-03-2016), Reglamento de Manejo de
Subsidios y Subvenc¡ones, cuando el convenio de subvención o de subsidio haya sido
suscrito por otra autoridad o func¡onario distinto de la autor¡dad superior individual o

coleg¡ada de ¡a ent¡dad otorgante, ésta última debe emit¡r la disposic¡ón legal aprobator¡a
que corresponda, dentro del plazo de diez dias a part¡r de la suscripción del conven¡o. En
el caso de subvenciones a personas ¡nd¡viduales, la ent¡dad otorgante a través de su
máxima autoridad, deberá em¡tir la d¡spos¡ción legal que lo autor¡ce; y que el Despacho
Superior em¡tió las Circulares DIAJ-2-2016 con fecha cuatro de abril de dos mi¡ d¡eciséis
(04-04-2016) y DS-05-2016 con fecha c¡nco de agosto de dos m¡l diec¡séis (05-08-2016),
d¡rig¡das a los Directores de Dependencias Cenlrales y Departamentales del Ministerio de
Educac¡ón, por med¡o de las que se establecen los l¡neam¡entos adm¡nislrativos y
f¡nancieros para la apl¡cación del Acuerdo Gubernat¡vo número 55-20'16 de fecha
veintiocho de mazo de dos mil diec¡séis (28-03-20'16). Así m¡smo, conforme el Acuerdo
Min¡sterial número '179-2019 de fecha diec¡s¡ete de enero de dos mil d¡ecinueve

117-01-2019), se delega a los Directores Departamentales de Educación la suscripción de
los convenios de subvenc¡ón corresoondientes.

CONSIDERANDO;

Que, el(la) D¡rector Departamental de Educac¡ón de Huehuetenango, L¡cenc¡ado
ANIBAL ARIZMENDY MARTINEZ ESCOBEDO. OOr MEd¡O dE OfiCiO NO. DIRECCION
906-2019 de fecha ve¡ntlcinco de octubre de dos m¡l diecinueve (25/10/2019), remite la
nóm¡na de cuatro (4) convenio(s) suscritos con las Organizac¡ones de Padres de Fam¡l¡a
-OPF-, que se describen en la misma y que se anexan al presente Acuerdo l\.4inisterial; por
cons¡gu¡ente, al tenor de lo d¡spuesto en el artlculo 7 del Acuerdo Gubernat¡vo número
55-2016 de fecha veintiocho de marzo de dos mil diec¡séis (28-03-2016), Ia fase de
elaboración y suscr¡pción de los refer¡dos conven¡os, fue concluida por la Direcc¡ón
Departamental de Educac¡ón de Huehuelenango, quedando en responsabilidad de la
misma el agotamiento de las directrices admin¡strativas, presupuestar¡as y financieras que
se d¡eron para su em¡sión. En ese orden, corresponde la aprobación del Despacho
t\,4¡nisterial para que la Dirección Departamental de Educación de Huehuetenango,
proceda con la transferencia de los recursos f¡nanc¡eros a las Organizaciones de Padres
de Familia -OPF- que se incluyen en la nómina respectiva.

POR TANTO:

En ejercicio de las func¡ones que le confieren los artÍculos '194, l¡terales a) y f) de la
Constitución Política de la Repúbl¡ca de Guatemala; 27, l¡terales a), c), f) y m) y 33, titeral
a) del Decreto número 114-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley del
Organ¡smo Ejecutivo; 1,2,3,8, 10 y 33, l¡terales c), d) y m) del Decreto número 12-91, del
Congreso de la República de Guatemala, Ley de Educación Nac¡onal; 11 del Decreto
número 16-2007 del Congreso de la República, Ley de Al¡mentac¡ón Escolar: 7 del Acuerdo
Gubernativo número 55-2016, Reglamento de Manejo de Subs¡dios y Subvenc¡ones y 13 y
'14 de la Ley de Al¡mentación Escolar.





Hoja No.2 /3
Acuerdo

MINISTERIO DE EDUCACION

Guaternala, C. A,
ACUERDA:

ARTICULO l. Aprobar los cuatro(4) convenios suscritos por el(la) Director Departamental

de Educac¡ón de Huohuetenango , L¡cenciado ANIBAL ARIZMENDY MARTINEZ

ESCOBEDo en su calidad de Director Departamental de Educación de Huehuelenango, con

delegación del Despacho superior a través del Acuerdo Min¡ster¡al númefo qu¡nientos dos

guión dos mit diecisé¡s (502-2016) de fecha s¡ete de marzo del dos mil dieciséis (07/03/2016),

conforme nóm¡na donde se describen las mismas, la que se adjunta al presente Acuerdo

l\¡¡n¡sterlal y del cual forma parte,

ARTICULO 2, LA DIRECCIÓN DEPARTAMENTAL DE EDUCACIÓN DE HUEHUETENANGO'

es responsable de la fase de elaborac¡ón y suscripción de los referidos conven¡os y adendas,

agotando las d¡rectr¡ces administrativas, presupuestarias y f¡nanc¡eras para su em¡sión _y
corresDonde a este Despacho M¡nisterial aprobarlos, pa:€ que la DIRECCION

DEPARTAMENTAL DE DE HUEHUETENANGO, proceda con la transferencia

oe tos recursos oraanizac¡ones de Padres de Familia -OPF- conforme los

montos previamente

ARTICULO 3. La DE EDUCACIÓN DE HUEHUETENANGO,

ver¡fcará el f¡el ajustando a derecho todos los compromisos y

obl¡gaciones que de ellos se

ARTICULO 4. El presente a regir a partir de la not¡flcación a la OIRECCION

DEPARTAMENTAL DE

*líig-","'





Hoja No.3 / 3

Acuerdo

ANEXO AL ACUERDO MTNTSTERTALNUMERO 3133-201e

NOMINA DE CONVENIOS PARA LA TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCIEROS A
LAS ORGANIZACIONES DE PADRES DE FAMILIA.OPF.

No.
Convenio
Número

Fecha del
Convenio

Código de
Establecimiento

Monto Total del
Convenio

1 313-2019-000001 24t10t2019 13-16-0776-43 o74,900.00

313-2019-000002 24t10t20't9 13-27 -002243 Q75,000.00

313-2019-000003 24t10t2019 r 3-04-002s-43 o58,'194.70

313-2019-000004 24t10t2019 13-05-001243 o73,801.00

Lic. Pablo
a la Comunidad Educativa

Lic. Anibal
Director

de Educación

ry'""rol

R3




